
 

 

 

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

EKONOMIKOS IR INVESTICIJŲ SKYRIUS 
 

SPRENDIMO  

„DĖL PRITARIMO DIFERENCIJUOTI AKCINĖS BENDROVĖS „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ 

ŠILUMOS KAINAS“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

2022 m. birželio 8 d. 

Šiauliai 
 

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai. 

Parengto sprendimo projekto tikslai: 

1. Pritarti, kad akcinė bendrovė „Šiaulių energija“ diferencijuotų šilumos kainas Šiaulių 

miesto ir Šiaulių rajono vartotojams. 

2. Įpareigoti Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorių atlikti teisės aktuose 

numatytus veiksmus, reikalingus šiam sprendimui įgyvendinti. 

 

Šilumos kainų nustatymo metodikos (toliau – Metodika), patvirtintos Valstybinės energetikos 

reguliavimo tarybos (toliau – VERT) 2009-07-08 nutarimu Nr. O3-96 „Dėl šilumos kainų nustatymo 

metodikos“ 12 punkte nurodyta, kad šilumos kaina nustatoma vienoda visai šilumos tiekėjo 

aptarnaujamai teritorijai, išskyrus atvejus, kai šilumos tiekėjas priima sprendimą diferencijuoti 

šilumos kainas. Šilumos kainos gali būti diferencijuojamos pagal LR Šilumos ūkio įstatyme (toliau – 

Įstatymas) numatytus kriterijus.  

Įstatymo 32 straipsnio 5 dalyje numatyta, kad šilumos kainos, atsižvelgiant į patiriamas 

sąnaudas, gali būti diferencijuojamos pagal šilumos tiekimo sistemas, vartotojų grupes, šilumos 

pirkimo–pardavimo vietą, tiekimo–vartojimo ribą, šilumos vartojimo mastą, šilumnešius ir jų kokybę, 

tiekimo patikimumą, vartojimo sezoniškumą, periodiškumą ir apskaitos būdus. Diferencijuojant 

kainas, kryžminis subsidijavimas tarp vartotojų grupių yra draudžiamas. 

Akcinei bendrovei „Šiaulių energija” (toliau – Bendrovė) priklauso 15 katilinių ir Šiaulių 

termofikacinė elektrinė (TE). Bendrovė tiekia šilumą Šiaulių miesto ir Šiaulių rajono vartotojams. 

Šiaulių mieste šilumos gamybos kuro struktūroje ženklią dalį sudaro biokuras, o Šiaulių rajono 

šilumos gamybos kuro struktūroje dominuoja gamtinės dujos.     

Diferencijavus šilumos kainas Šiaulių miesto ir rajono vartotojams, Šiaulių miesto šilumos 

vartotojai patirtų mažiau išlaidų šildymui. Lėšų šildymui sumažėjimas ar padidėjimas priklauso nuo 

suvartoto šilumos kiekio ir šilumos kainos pokyčio. Šiaulių miesto šilumos vartotojų išlaidų 

sumažėjimą lemia didesnė biokuro dalis šilumos kainos kuro struktūroje, o išlaidų sumažėjimo dydis 

priklauso atitinkamai nuo gamtinių dujų ir biokuro kainų skirtumo.  

Žemiau pateiktame paveiksle (1 pav.) pavaizduota šilumos kaina nediferencijuota (mėlyna 

linija), diferencijuotos šilumos kainos Šiaulių miesto (geltona linija) ir Šiaulių rajono (raudona linija). 

 



 

 

2 

 
 

1 pav. Šilumos kainų projekcija 

 

Šilumos kainų didėjimas tiesiogiai koreliuoja su technologinio kuro kainų didėjimu 

(atvaizduota 2 pav.). Šiaulių miesto diferencijuota kaina didėtų mažiau lyginant su nediferencijuota 

šilumos kaina didėjant skirtumui tarp dujų ir biokuro kainų. 2021/2022  metų šildymo sezono 

laikotarpiu, dėl geopolitinių priežasčių drastiškai išaugus gamtinių dujų kainai, didžiausias skirtumas 

tarp nediferencijuotos ir Šiaulių miesto diferencijuotos kainų butų 2022 metų vasario mėnesį ir 

sudarytų 0,45 ct/kWh (be PVM) arba 6 proc. Tuo tarpu 2021 metų vasario mėnesį šis skirtumas būtų 

sudaręs 0,10  ct/kWh (be PVM) arba 2,5 proc.  

Grafike (2 pav.) atvaizduota 2021 m. sausio mėn. – 2022 balandžio mėn. laikotarpio 

technologinio kuro kainų šilumos kainoje kaita: gamtinių dujų (mėlyna linija) bei biokuro (žalia 

linija). 

 

 
 

2 pav. Technologinio kuro kainos šilumos kainoje 

 

Kaip galima matyti paveiksle, technologinio kuro kainos pradėjo didėti antrajame 2021 metų 

pusmetyje. Itin ženkliai kilo aukštyn gamtinių dujų kaina. Atvaizduotu laikotarpiu gamtinių dujų 

kaina padidėjo daugiau nei 4 kartus (2022 vasario mėn. lyginant su 2021 m. vasario mėn.). 

4.03 3.98 4.14 4.29 4.18 4.17 4.17 4.30 4.53 4.87 5.40
6.12

6.74
7.43 7.41 7.18

3.92 3.88 3.99 4.08 4.03 4.12 4.00 4.08 4.34 4.59 5.13
5.84 6.35

6.98 7.04 6.93

5.36 5.27 5.55 5.80 5.60 5.65 5.74 6.10 6.57 7.10
8.12

9.70
10.98

12.32 12.11
11.53

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

Šilumos kainų projekcija, ct/kWh

Šilumos kaina (bendra) Šilumos kaina (miestas) Šilumos kaina (rajonas)

25.32 24.4
28.85 31.92 28.89 28.96 31.72

36.48
41.33

47.30

58.00

77.11

92.34

107.41
101.75

92.79

10.2 10 10.17 10.32 10.35 11.17 9.89 9.1 9.81 10.67 12.54 15.49 15.95 17.95 19.95 19.08

0

20

40

60

80

100

120

Technologinio kuro kainos šilumos kainoje, Eur/MWh

Gamtinių dujų kaina (šilumos kainoje) Biokuro kaina (šilumos kainoje)



 

 

3 

Žemiau pateikiamame paveiksle (3 pav.) atvaizduotos Šiaulių miesto ir Šiaulių rajono 

šilumos vartotojų išlaidos šildymui prieš ir po šilumos kainos diferencijavimo.  

Pažymėtina, kad konkrečios išlaidos šildymui priklausytų ir nuo šilumos kainos, ir nuo 

sunaudoto šilumos kiekio. Todėl diferencijavus šilumos kainą, šaltaisiais mėnesiais Šiaulių miesto 

šilumos vartotojų išlaidos šildymui mažėtų daugiau, nei šiltuoju metų laikotarpiu. Kiekvieno mėnesio 

preliminarūs perskirstytų išlaidų dydžiai nurodyti po grafiku. 

 

 
 

3 pav. Vartotojų išlaidų šildymui persiskirstymas prieš ir po šilumos kainos diferencijavimo  

 

Diferencijavus šilumos kainą, Bendrovės Šiaulių miesto ir Šiaulių rajono šilumos vartotojų 

išlaidos persiskirstytų: Šiaulių miesto šilumos vartotojų išlaidos šildymui mažėtų, atitinkamai didėtų 

Šiaulių rajono šilumos vartotojų išlaidos šildymui. Iš esmės išlaidų pokytis priklausytų nuo gamtinių 

dujų ir biokuro kainų skirtumo. Esant labai aukštoms gamtinių dujų kainoms, diferencijavus šilumos 

kainą, Šiaulių miesto šilumos vartotojams išlaidos šildymui mažėtų ženkliau.  

Kaip buvo minėta aukščiau, šilumos kainos gali būti diferencijuojamos pagal Įstatyme 

numatytus kriterijus. Šilumos kainas, vadovaujantis Metodikos 12 punktu, diferencijuoja šilumos 

tiekėjas, atitinkamos savivaldybės institucijai pritarus. Pažymėtina, kad šilumos kainų 

diferencijavimui turi pritarti abi savivaldybės, dalyvaujančios šilumos kainų nustatymo procese. 

Atsižvelgiant į šią nuostatą, Bendrovė galės atlikti diferencijuotos šilumos kainos skaičiavimus tik 

pritarus Šiaulių miesto ir Šiaulių rajono savivaldybėms. 

Priėmus sprendimą, Šiaulių miesto savivaldybės administracijos raštu jis bus teikiamas 

Šiaulių rajono savivaldybei dėl analogiškų veiksmų atlikimo.  

 

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas. 

Sprendimo projekte aptariami klausimai reguliuojami Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 

įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 37 punktu, 4 dalimi, Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo 32 

straipsniu, Šilumos kainų nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės energetikos reguliavimo 

tarybos 2009 m. liepos 8 d. nutarimu Nr. O3-96 „Dėl Šilumos kainų nustatymo metodikos“. 

2,
40

3.
2

2,
30

9.
3

1,
92

8.
9

1,
44

7.
5

64
8.

9

52
1.

2

1,
43

6.
8 2,
07

2.
7

3,
61

0.
9

3,
55

5.
5

3,
27

6.
0

3,
14

0.
6

2,
49

6.
7

29
7.

8

27
5.

9

23
3.

1

19
0.

5

74
.8

48
.4 22

5.
4

27
1.

4

49
8.

4

55
7.

2

50
9.

1

47
5.

6

39
0.

3

-71.9 -64.8 -66.9 -62.8 -21.9 -6.4 -9.7 -14.7 -19.2 -79.9 -100.9-179.9-218.0-207.6-175.8-119.4

-1000.0

0.0

1000.0

2000.0

3000.0

4000.0

-1000.0

0.0

1000.0

2000.0

3000.0

4000.0

Vartotojų išlaidų šildymui persiskirstymas, tūkst. Eur

Vartotojų išlaidos šildymui prieš diferencijavimą (rajonas)

Vartotojų išlaidos  po diferencijavimo (miestas)

Vartotojų išlaidos   po diferencijavimo (rajonas)

Vidutinis skirtumas (iš miesto perkeliama rajonui)

Vartotojų išlaidos šildymui prieš diferencijavimą (miestas)



 

 

4 

 

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos.  

Sprendimo projektu numatyta pritarti akcinės bendrovės „Šiaulių energija“ šilumos kainų 

diferencijavimui Šiaulių miesto ir Šiaulių rajono vartotojams. 

 

DIFERENCIJAVIMO RODIKLIAI 

1 lentelė 

Kainos nurodytos be PVM 

 

AB „Šiaulių 

energija“  

šilumos 
kaina (esama 

situacija), 

ct/kWh 

Diferencijuotos AB „Šiaulių energija“ šilumos kainos 

Šiaulių miesto Šiaulių rajono 

šilumos 

kaina, 

ct/kWh 

Šilumos kainos 

pokytis, lyginant su 
esama situacija 

Šilumos 

kaina, 

ct/kWh 

Šilumos kainos 

pokytis, lyginant su 
esama situacija 

% ct/kWh % ct/kWh 

Šilumos kaina 2022-02;  

taikomos 2021-12 kuro 

kainos, Eur/MWh:  

dujų (galutinė): 107,41 

biokuro kaina: 17,95. 

 

7,43 6,98 -6 -0,45 12,32 66 +4,89 

Šilumos kaina 2022-04;  

taikomos 2022-02 kuro 

kainos, Eur/MWh:  

dujų (galutinė): 92,79 

biokuro kaina: 19,08 
 

7,18 6,93 -3,5 -0,25 11,53 60,6 +4,35 

 

Preliminariu vertinimu, diferencijavus šilumos kainas, Šiaulių miesto vartotojų išlaidos 

šildymui būtų mažesnės: 

- per 2021 metus 698,8 tūkst. Eur (be PVM); 

- laikotarpiu nuo 2022 m. sausio 1d. iki 2022 m. balandžio 30 d. 720,8 tūkst. Eur (be PVM); 

- laikotarpiu nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2022 m. balandžio 30 d. 1419,6 tūkst. Eur (be PVM). 

Iš  viso įvertinus PVM skirtingoms vartotojų grupėms, nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2022 m. 

balandžio 30 d. Šiaulių miesto šilumos vartotojų išlaidos šildymui būtų mažesnės apie 1585,0 tūkst. 

Eur. 

Pažymėtina, kad dėl ženkliai padidėjusios šilumos kainos, Šiaulių rajono vartotojų 

įsiskolinimas bendrovei, tikėtina, padidėtų (nors daugiau vartotojų įgytų teisę į kompensacijas). 

 

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės (nurodomos tiek teigiamos, tiek neigiamos galimos 

pasekmės). 

Priėmus sprendimą numatomos šios pasekmės – diferencijavus šilumos kainą, Bendrovės 

Šiaulių miesto ir Šiaulių rajono šilumos vartotojų išlaidos persiskirstytų: Šiaulių miesto šilumos 

vartotojų išlaidos šildymui mažėtų, atitinkamai didėtų Šiaulių rajono šilumos vartotojų išlaidos 

šildymui. 

 

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai. 

Priėmus sprendimą, keičiamų ar panaikinamų galiojančių Savivaldybės teisės aktų nėra. 

 

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai. 

Dėl AB „Šiaulių energija“ šilumos kainų diferencijavimo turi pritarti ir Šiaulių rajono 

savivaldybė. 

 



 

 

5 

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos (nurodoma, kiek biudžeto lėšų pareikalaus 

ar leis sutaupyti sprendimo įgyvendinimas).  

Sprendimui įgyvendinti biudžeto lėšos nereikalingos. 

 

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas (jei tokį vertinimą reikia atlikti, nurodoma, 

kad pridedama Antikorupcinio vertinimo pažyma). 

Antikorupcinio vertinimo pažyma nepridedama. 

 

Sprendimo projektą parengė Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Ekonomikos ir 

investicijų skyrius. Ekonomikos ir investicijų skyriaus vedėja – Aistė Petkuvienė. Tiesioginis 

rengėjas – vyr. specialistė, Brigita Mareckienė, tel. (8 41) 383 437. Projekto iniciatoriai: Ekonomikos 

ir investicijų skyrius. 

 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jei tokį vertinimą reikia 

atlikti). 

Neatlikta ir nenumatyta. 

 

 

 

Skyriaus vedėja     Aistė Petkuvienė 

 

 


